

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0041/2023-SRP

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 0041/2023
PROCESSO ADM. N° 00112006/23

O MUNICÍPIO DE PORTEL, Estado do Pará, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 11.956.268/0001-18, sediada na Rua Augusto Montenegro, S/N - Bosque, Portel - PA, 68480-000, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, para REGISTRO DE PREÇOS n° 0041/2023, RESOLVE registrar os preços do(s) fornecedor(es) indicado(s) e qualificado(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por eles alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1- DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o *Sistema de Registro de Preços objetivando a futura e eventual Aquisição de Medicamentos da Farmácia Básica, Psicotrônicos, Saúde Mental e de Urgência/Emergência para atendimento Médico aos Usuários da Rede de atenção à Saúde do Município de Portel/PA*, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência e em seus Anexos.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Em decorrência da proposta apresentada e homologada no Pregão Eletrônico n° 0041/2023, ficam registrados para contratações futuras os preços unitários e respectivo fornecedor(es), identificado (s) a seguir:

Fornecedor	ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA		
CNPJ	21.581.445/0001-82	Insc. Estadual n°	15.471.597-2
Endereço	Estrada do Curucamba, N° 50, Bairro: Curucamba, Ananindeua/PA		
Cep.	67.146-263	Telefone	(91) 3346-0446
Celular	(91) 3282-0206	E-mail	licitacao01@altamedltda.com.br

ITE M	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDAD E	VALOR UNITÁRI O R\$	VALOR TOTAL R\$
----------	-----------	---------	-------	----------------	---------------------------	-----------------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

1	ACETILCISTEÍNA 20 MG/ML XAROPE 120 ML	UNIDADE	GEOLAB	7920	R\$ 13,19	R\$ 104.464,80
4	ACICLOVIR 50MG	BISNAGA	PRATI DONADUZZ I	800	R\$ 5,99	R\$ 4.792,00
7	ÁCIDO FÓLICO 5 MG	COMPRIMID O	HIPOLABOR	180000	R\$ 0,12	R\$ 21.600,00
12	ADRENALINA (EPINEFRINA) 1MG/ML	UNIDADE	HYPOFARM A	600	R\$ 3,96	R\$ 2.376,00
13	AGUA DESTILADA ESTERIL - AMPOLA EM POLIETILENO C/10ML	UNIDADE	EQUIPLEX	6000	R\$ 0,59	R\$ 3.540,00
15	AGUA DESTILADA ESTÉRIL - SOLUÇÃO INJETÁVEL FRASCO EM POLIETILENO SISTEMA FECHADO C/100ML	BOLSA	EQUIPLEX	2000	R\$ 8,41	R\$ 16.820,00
17	ALBENDAZOL 400MG/10ML - FRASCO C/10ML	UNIDADE	PRATI DONADUZZ I	15000	R\$ 3,41	R\$ 51.150,00
19	ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG	COMPRIMID O	NEO QUIMICA	900	R\$ 2,57	R\$ 2.313,00
20	ALOPURINOL 100MG	COMPRIMID O	SANDOZ	600	R\$ 0,44	R\$ 264,00
28	AMIODARONA 200MG	COMPRIMID O	GEOLAB	1800	R\$ 1,05	R\$ 1.890,00
37	AMPICILINA 500MG	COMPRIMID O	PRATI DONADUZZ I	15000	R\$ 1,09	R\$ 16.350,00
43	AZITROMICINA 500MG COMPRIMIDOS	COMPRIMID O	PHARLAB	24000	R\$ 1,51	R\$ 36.240,00
46	BENZILPENICILINA POTASSICA 5000000UI SOLUÇÃO INJETAVEL	UNIDADE	BLAU	600	R\$ 17,99	R\$ 10.794,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

51	BICARBONATO DE SODIO 8,40% 10ML	UNIDADE	SAMTEC	1200	R\$ 1,19	R\$ 1.428,00
58	BROMETO DE N-BUTIL ESCOPOLAMINA 20MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA DE 1 ML	UNIDADE	HYPOFARM A	9000	R\$ 2,56	R\$ 23.040,00
62	BUPIVACAINA CLORIDRATO + GLICOSE PESADA 0,5%+8% ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA DE 4 ML COM ESTOJO ESTÉRIL	UNIDADE	HIPOLABOR	2400	R\$ 17,99	R\$ 43.176,00
64	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 6,67 MG/ML + DIPIRONA 333,4 MG/ML 20ML	UNIDADE	HIPOLABOR	600	R\$ 15,11	R\$ 9.066,00
66	CAPTOPRIL 50MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	120000	R\$ 0,29	R\$ 34.800,00
68	CARBAMAZEPINA 20MG/ML, SUSPENSÃO ORAL FRASCO/100ML. ESPECIFICAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL - FRASCO C/100ML	UNIDADE	HIPOLABOR	600	R\$ 17,99	R\$ 10.794,00
74	CEFALEXINA MONOIDRATADA, DRÁGUA 500 MG - DRAGEA	CÁPSULA	ABL	72000	R\$ 1,17	R\$ 84.240,00
77	CEFAZOLINA 1 G PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	UNIDADE	FRESENIUS	9600	R\$ 11,93	R\$ 114.528,00
82	CETOPROFENO 100MG PÓ LIÓFILO P/ INJETÁVEL	UNIDADE	CRISTALIA	14000	R\$ 7,61	R\$ 106.540,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

84	CIMETIDINA; 150MG/ML C/ 2ML – IV/IM	UNIDADE	HYPOFARM A	15000	R\$ 2,28	R\$ 34.200,00
85	CIPROFLOXACINO 200MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO- AMPOLA C/100ML SISTEMA FECHADO	UNIDADE	FRESENIUS	300	R\$ 21,94	R\$ 6.582,00
93	CLORETO DE SODIO + GLICOSE 0,9%+5% BOLSA C/500ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETAVEL - BOLSA C/500ML EM SISTEMA FECHADO	UNIDADE	FRESENIUS	7200	R\$ 10,89	R\$ 78.408,00
94	CLORETO DE SODIO 0,90% INJ. BOLSA DE 1000ML SISTEMA FECHADO	UNIDADE	FRESENIUS	2400	R\$ 21,63	R\$ 51.912,00
95	CLORETO DE SODIO 0,90% INJ. BOLSA DE 100ML SISTEMA FECHADO	UNIDADE	FRESENIUS	30000	R\$ 7,23	R\$ 216.900,00
96	CLORETO DE SODIO 0,90% INJ. BOLSA DE 250ML SISTEMA FECHADO	UNIDADE	FRESENIUS	18000	R\$ 12,02	R\$ 216.360,00
97	CLORETO DE SODIO 0,90% INJ. BOLSA DE 500ML SISTEMA FECHADO	UNIDADE	FARMACE	18000	R\$ 11,55	R\$ 207.900,00
114	DIAZEPAM 5MG/ML INJETÁVEL	UNIDADE	SANTISA	1200	R\$ 2,41	R\$ 2.892,00
116	DIAZEPAM COMPRIMIDO 5 MG ESPECIFICAÇÃO: DIAZEPAM COMPRIMIDO 5 MG, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSÃO VENDA	COMPRIMID O	SANTISA	8500	R\$ 0,13	R\$ 1.105,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	PROIBIDA PELO COMERCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.					
117	DICLOFENACO DE SÓDIO 50MG COMPRIMIDO	COMPRIMID O	BELFAR	48000	R\$ 0,27	R\$ 12.960,00
119	DICLOFENACO SÓDICO 75MG SOL INJ AMP C/3ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETAVEL - AMPOLA C/3ML PARA USO IM	UNIDADE	HYPOFARM A	18000	R\$ 3,03	R\$ 54.540,00
122	DIMETICONA 40MG ESPECIFICAÇÃO: (SIMETICONA) COMPRIMIDO 40MG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	COMPRIMID O	BELFAR	28800	R\$ 0,26	R\$ 7.488,00
124	DIPIRONA 500MG COMPRIMIDO	COMPRIMID O	PRATI DONADUZZ I	72000	R\$ 0,34	R\$ 24.480,00
130	DOPAMINA AMP. 50MG	UNIDADE	HIPOLABOR	300	R\$ 15,01	R\$ 4.503,00
144	ESPIRONOLACTONA 50MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 50MG	COMPRIMID O	HIPOLABOR	7000	R\$ 0,86	R\$ 6.020,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

156	FUROSEMIDA 20MG/2ML SOLUÇÃO INJ FRASCO AMPOLA C/2ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETAVEL - FRASCO AMPOLA C/2ML	UNIDADE	SANTISA	6000	R\$ 2,34	R\$ 14.040,00
157	FUROSEMIDA 40MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 40MG	COMPRIMID O	NEO QUIMICA	60000	R\$ 0,16	R\$ 9.600,00
160	GENTAMICINA 40MG/ML 1ML	UNIDADE	FRESENIUS	9600	R\$ 3,49	R\$ 33.504,00
161	GENTAMICINA SULFATO 80MG/2ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL 80MG AMPOLA 2ML, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	UNIDADE	FRESENIUS	9600	R\$ 2,81	R\$ 26.976,00
167	HALOPERIDOL COMPRIMIDO 5MG ESPECIFICAÇÃO: (ITEM DE RP) DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	COMPRIMID O	CRISTALIA	15000	R\$ 0,56	R\$ 8.400,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

171	HEPARINA SODICA 5.000UI/ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO AMPOLA DE 5ML	UNIDADE	HIPOLABOR	600	R\$ 33,37	R\$ 20.022,00
173	HIDRALAZINA CLORIDRATO 20MG/ML C/1ML USO IM/IV ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA C/1ML - APRESENTAÇÃO 20MG	UNIDADE	CRISTALIA	1200	R\$ 12,95	R\$ 15.540,00
177	HIDROCORTISONA (SUCCINATO SODICO)100MG SOL INJ 2ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO AMPOLA	UNIDADE	FRESENIUS	15000	R\$ 8,47	R\$ 127.050,00
178	HIDROCORTISONA (SUCCINATO SODICO)500MG PO INJ DILUENTE 4ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO AMPOLA	UNIDADE	FRESENIUS	15000	R\$ 14,99	R\$ 224.850,00
184	ISOSSORBIDA (DINITRATO) 5MG COMPRIMIDO SUBLINGUAL ESPECIFICAÇÃO: ISOSSORBIDA (DINITRATO) 5MG COMPRIMIDO SUBLINGUAL.	COMPRIMID O	EMS	2400	R\$ 0,82	R\$ 1.968,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

187	LACTULOSE 667 MG/ML, XAROPE FRASCO C/120ML	UNIDADE	NUTRIEX	1200	R\$ 14,34	R\$ 17.208,00
193	LEVODOPA + CARBIDOPA 200MG + 50MG	COMPRIMID O	ROCHE	7200	R\$ 1,69	R\$ 12.168,00
199	LIDOCAINA GEL 100MG/5G, TUBO C/30G ESTÉRIL ESPECIFICAÇÃO: GEL TUBO C/30G - APRESENTAÇÃO 100MG/5G	GEL	NEO QUIMICA	1800	R\$ 8,98	R\$ 16.164,00
200	LIDOCAINA S/ VASOCONSTRITOR 2% SOL INJ FRASCO COM 20ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETAVEL - FRASCO AMPOLA C/20ML EM ESTOJO ESTÉRIL	UNIDADE	HIPOLABOR	2400	R\$ 14,38	R\$ 34.512,00
205	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMI NA 2MG	COMPRIMID O	NEO QUIMICA	9000	R\$ 0,14	R\$ 1.260,00
206	MANITOL 20% INJ. BOLSA C/250ML EM SISTEMA FECHADO ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETAVEL - BOLSA C/250ML EM SISTEMA FECHADO	UNIDADE	FRESENIUS	1200	R\$ 17,25	R\$ 20.700,00
212	MEROPENEM 500MG FR. AMP IV	UNIDADE	ABL	600	R\$ 22,72	R\$ 13.632,00
213	METFORMINA 500MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 500MG	COMPRIMID O	PRATI DONADUZZ I	300000	R\$ 0,33	R\$ 99.000,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

214	METFORMINA 850MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 850MG	COMPRIMID O	PRATI DONADUZZ I	400000	R\$ 0,37	R\$ 148.000,00
222	METOCLOPRAMIDA 5MG/ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO - INJETÁVEL AMPOLA DE 2 ML	UNIDADE	ISOFARMA	15000	R\$ 1,84	R\$ 27.600,00
224	METRONIDAZOL 100MG/G GEL VAGINAL + APLICADORES	UNIDADE	BELFAR	4800	R\$ 16,94	R\$ 81.312,00
225	METRONIDAZOL 250MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 250MG	COMPRIMID O	PRATI DONADUZZ I	72000	R\$ 0,49	R\$ 35.280,00
226	METRONIDAZOL 400 MG COMPRIMIDO	COMPRIMID O	TEUTO	72000	R\$ 0,75	R\$ 54.000,00
230	MIDAZOLAM AMP. 15MG/3ML	UNIDADE	HIPOLABOR	1200	R\$ 8,17	R\$ 9.804,00
231	MIDAZOLAM AMP. 5MG/5ML	UNIDADE	FRESENIUS	1200	R\$ 4,46	R\$ 5.352,00
234	MISOPROSTOL 25MCG	COMPRIMID O	HEBRON	2400	R\$ 22,23	R\$ 53.352,00
235	MORFINA 1MG/ML AMP	UNIDADE	CRISTALIA	1800	R\$ 7,12	R\$ 12.816,00
236	NEOMICINA + BACITRACINA ZINCICA 5MG/G+250UI/G ESPECIFICAÇÃO: POMADA DERMATOLÓGICA- TUBO DE 15 G	UNIDADE	BELFAR	9600	R\$ 5,09	R\$ 48.864,00
237	NIFEDIPINO 10MG ESPECIFICAÇÃO: CAPSULAS	COMPRIMID O	NEO QUIMICA	72000	R\$ 0,23	R\$ 16.560,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	GELATINOSA SUB-LINGUAL. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.					
238	NIFEDIPINO 20MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO REVESTIDO 20MG	COMPRIMIDO	NEO QUIMICA	72000	R\$ 0,27	R\$ 19.440,00
239	NIMESULIDA 100MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO, DEVE CONTER NA EMBALAGEM A DESCRIÇÃO PROIBIDA A VENDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	90000	R\$ 0,38	R\$ 34.200,00
242	NITROFURANTOÍNA 100MG	COMPRIMIDO	COSMED	6000	R\$ 0,65	R\$ 3.900,00
245	NORTRIPTILINA 25 MG	COMPRIMIDO	EUROFARMA	1800	R\$ 1,18	R\$ 2.124,00
247	OLEO MINERAL PURO 100ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL, FRASCO DE 100ML.	UNIDADE	AIRELA	3000	R\$ 7,25	R\$ 21.750,00
249	OMEPRAZOL 40MG ESPECIFICAÇÃO: PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO AMPOLA	UNIDADE	BLAU	3600	R\$ 0,41	R\$ 1.476,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

250	ONDANSETRONA 8 MG COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	NEO QUIMICA	24000	R\$ 3,02	R\$ 72.480,00
255	PARACETAMOL 200MG/ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL - FRASCO DE 15 ML	UNIDADE	FARMACE	4800	R\$ 3,07	R\$ 14.736,00
256	PARACETAMOL 500MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 500MG	COMPRIMIDO	PRATI DONADUZZI	60000	R\$ 0,24	R\$ 14.400,00
257	PARACETAMOL 750MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 750MG	COMPRIMIDO	BELFAR	75000	R\$ 0,39	R\$ 29.250,00
258	PAROXETINA 20MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 20MG	COMPRIMIDO	GEOLAB	30000	R\$ 0,63	R\$ 18.900,00
273	PROMETAZINA 25MG/ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2ML	UNIDADE	HIPOLABOR	4800	R\$ 5,51	R\$ 26.448,00
275	QUETIAPINA 25 MG	COMPRIMIDO	CRISTALIA	4800	R\$ 0,42	R\$ 2.016,00
276	QUETIAPINA 50 MG	COMPRIMIDO	EUROFARMA	7200	R\$ 5,67	R\$ 40.824,00
282	RISPERIDONA 3 MG	COMPRIMIDO	CRISTALIA	6000	R\$ 0,42	R\$ 2.520,00
286	SECNIDAZOL 1G ESPECIFICAÇÃO: 1G COMPRIMIDO	COMPRIMIDO	PHARLAB	12000	R\$ 2,64	R\$ 31.680,00
289	SINVASTATINA 20MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 20MG	COMPRIMIDO	PHARLAB	144000	R\$ 0,34	R\$ 48.960,00
291	SOLUÇÃO DE RINGER SIMPLES 500 ML	UNIDADE	FRESENIUS	5000	R\$ 18,86	R\$ 94.300,00
294	SORO GLICOSADO 5 % 250 ML	UNIDADE	FRESENIUS	3900	R\$ 13,12	R\$ 51.168,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

299	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 400MG+80MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO APRESENTAÇÃO 400MG+80MG	COMPRIMID O	BELFAR	240000	R\$ 0,49	R\$ 117.600,00
302	SULFATO FERROSO 25MG/ML FRASCO COM 100ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL- FRASCO COM 100 ML	UNIDADE	NATULAB	4800	R\$ 11,10	R\$ 53.280,00
303	SULFATO FERROSO 40MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 40MG	COMPRIMID O	BELFAR	300000	R\$ 0,14	R\$ 42.000,00
304	TRAMADOL CLORIDRATO 50 MG/ML AMPOLA DE 1 ML	UNIDADE	HIPOLABOR	4800	R\$ 4,45	R\$ 21.360,00
307	TOPIRAMATO 25 MG	COMPRIMID O	GERMED	2160	R\$ 0,50	R\$ 1.080,00
316	VITAMINA C 100MG/ML 5ML	UNIDADE	HYPOFARM A	24000	R\$ 1,87	R\$ 44.880,00
318	VITAMINA C 200 MG/ML SOLUÇÃO ORAL - FRASCO COM 20 ML	UNIDADE	AIRELA	18000	R\$ 2,34	R\$ 42.120,00
320	CLOZAPINA 100 MG	COMPRIMID O	CRISTALIA	6480	R\$ 13,35	R\$ 86.508,00
VALOR TOTAL R\$						R\$ 3.755.389,8 0

Fornecedor	C J A PARENTE		
CNPJ	83.646.307/0001-91	Insc. Estadual nº	15.175.972-3
Endereço	Travessa Pirajá, N° 578, Marco, Belém - PA		
Cep.	66.093-050	Telefone	(91) 3277-0093
Celular	(91) 3277-0093	E-mail	arquimede02@terra.com.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
6	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 500 MG	COMPRIMIDO	GENÉRICO	600	R\$ 0,04	R\$ 24,00
16	ALBENDAZOL 400MG	COMPRIMIDO	ALBEL	15000	R\$ 0,30	R\$ 4.500,00
22	AMANTADINA 100 MG	COMPRIMIDO	MANTIDAN	1080	R\$ 1,15	R\$ 1.242,00
27	AMIODARONA 150MG/ML AMPOLA C/ 3ML	UNIDADE	GENÉRICO	1500	R\$ 6,80	R\$ 10.200,00
34	AMOXICILINA TRIIDRATADA 250MG/5ML PÓ P/ 60ML	UNIDADE	GENÉRICO	8400	R\$ 14,10	R\$ 118.440,00
36	AMPICILINA 1GR PÓ P/SOLUÇÃO INJETÁVEL	UNIDADE	CILINON	3600	R\$ 9,50	R\$ 34.200,00
47	BENZOATO DE BENZILA 250MG/ML C/60ML	UNIDADE	ESCAB-IFAL	1800	R\$ 10,30	R\$ 18.540,00
50	BESILATO DE ANLODIPINO 5MG	COMPRIMIDO	BESILAPIN	72000	R\$ 0,16	R\$ 11.520,00
52	BIPERIDENO (LACTATO)5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMP C/1ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA C/1ML	UNIDADE	CINETOL	600	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00
54	BROMAZEPAM 3 MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 3 MG	COMPRIMIDO	GENÉRICO	1500	R\$ 0,23	R\$ 345,00
55	BROMAZEPAM 6MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 6MG	COMPRIMIDO	GENÉRICO	1500	R\$ 0,53	R\$ 795,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

63	BUPROPIONA 150 MG	COMPRIMID O	GENÉRICO	3600	R\$ 1,38	R\$ 4.968,00
76	CEFALOTINA 1 G, NA FORMA DE PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL + BOLSA	UNIDADE	CEFARISTO N	9600	R\$ 7,20	R\$ 69.120,00
78	CEFTRIAXONA 1 G, NA FORMA DE PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL + BOLSA	UNIDADE	AMPLOSPE C	12000	R\$ 8,79	R\$ 105.480,0 0
79	CETOCONAZOL 200MG COMPRIMIDO	COMPRIMID O	CETOMICOS S	7200	R\$ 0,65	R\$ 4.680,00
80	CETOCONAZOL 20MG/G CREME DERMATOLOGICO BISNAGA C 30G	UNIDADE	GENÉRICO	3600	R\$ 9,90	R\$ 35.640,00
87	CLONAZEPAM 0,5 MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 0,5MG	COMPRIMID O	CLOPAM	3600	R\$ 0,18	R\$ 648,00
90	CLOPIDOGREL 75MG	COMPRIMID O	GENÉRICO	4000	R\$ 1,16	R\$ 4.640,00
102	CLOBAZAM 10 MG	COMPRIMID O	FRISIUM	2000	R\$ 1,89	R\$ 3.780,00
108	DEXAMETASONA 0,1MG/ML 100ML	UNIDADE	GENÉRICO	6000	R\$ 3,99	R\$ 23.940,00
111	DEXAMETASONA AMP. 4MG/ML	UNIDADE	GENÉRICO	24000	R\$ 4,70	R\$ 112.800,0 0
113	DIAZEPAM 10MG/ML INJETÁVEL	UNIDADE	COMPAZ	1200	R\$ 2,39	R\$ 2.868,00
120	DIGOXINA 0,25MG ESPECIFICAÇÃO: DIGOXINA 0,25MG COMPRIMIDO ENVELOPADO CAIXA COM 500 COMPRIMIDOS, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA	COMPRIMID O	GENÉRICO	12000	R\$ 0,52	R\$ 6.240,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.					
140	ESCOPOLAMINA, BUTILBROMETO 10 MG	COMPRIMID O	COLIPAN	18000	R\$ 16,10	R\$ 289.800,0 0
142	ESPIRONOLACTONA 100MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 100MG	COMPRIMID O	GENÉRICO	3000	R\$ 1,60	R\$ 4.800,00
154	FLUOXETINA 20 MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: FLUOXETINA 20 MG COMPRIMIDO	COMPRIMID O	GENÉRICO	69000	R\$ 0,22	R\$ 15.180,00
162	GLIBENCLAMIDA 5MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 5MG	COMPRIMID O	GLICONIL	120000	R\$ 0,12	R\$ 14.400,00
221	METOCLOPRAMIDA 4MG/ML 10ML	UNIDADE	GENÉRICO	18000	R\$ 2,69	R\$ 48.420,00
223	METRONIDAZOL +NISTATINA 250MG+100000UI ESPECIFICAÇÃO: BISNAGA DE 50 G	UNIDADE	GENÉRICO	4800	R\$ 26,60	R\$ 127.680,0 0
227	METRONIDAZOL 500MG/100ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - FRASCO DE 100 ML - SISTEMA FECHADO E PROTEÇÃO DA EMBALAGEM	UNIDADE	GENÉRICO	6000	R\$ 13,40	R\$ 80.400,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	ESPECIFICAÇÃO: XAROPE - FRASCO DE 120 ML					
24	AMBROXOL CLORIDRATO 15MG/5ML ESPECIFICAÇÃO: XAROPE - FRASCO DE 120 ML	UNIDADE	FARMACE	12000	R\$ 10,55	R\$ 126.600,0 0
26	AMICACINA AMP 500MG	UNIDADE	FRESENIUS	200	R\$ 10,90	R\$ 2.180,00
32	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTASSIO SUSP. ORAL 250MG+62,5/5ML FRC. 75ML	UNIDADE	NOVARTIS	1200	R\$ 60,00	R\$ 72.000,00
40	ATENOLOL 50MG	COMPRIMI DO	PRATI DONADUZZI	3000	R\$ 0,23	R\$ 690,00
48	BENZOILMETRONIDAZ OL 400MG/ML FRASCO C/120ML ESPECIFICAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL, FRASCO COM 120ML	UNIDADE	BELFAR	8000	R\$ 16,41	R\$ 131.280,0 0
59	BROMETO DE N- BUTILESCOPOLAMINA + DIPIRONA SODICA 4MG/ML+500MG/MLAM POLA DE 5ML	UNIDADE	HYPOCINA COMPOSTA	15000	R\$ 5,37	R\$ 80.550,00
69	CARBONATO DE LÍTIO 300 MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 300 MG. A EMBALAGEM DO PROGRAMA DEVERA CONTER A SEGUINTE IMPRESSÃO: VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	COMPRIMI DO	HIPOLABOR	15000	R\$ 0,76	R\$ 11.400,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

71	CARVEDILOL 25MG	COMPRIMI DO	E M S	5000	R\$ 0,43	R\$ 2.150,00
72	CARVEDILOL 3,125 MG	COMPRIMI DO	E M S	15000	R\$ 0,18	R\$ 2.700,00
81	CETOPROFENO 100 MG/2ML IM 2 ML	UNIDADE	HIPOLABOR	14400	R\$ 2,50	R\$ 36.000,00
83	CIMETIDINA 200MG	COMPRIMI DO	TEUTO	14400	R\$ 0,48	R\$ 6.912,00
86	CIPROFLOXACINO 500MG	COMPRIMI DO	PRATI DONADUZZI	36000	R\$ 0,30	R\$ 10.800,00
88	CLONAZEPAM 2 MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDOS 2MG, SULCADO (R), DEVENDO APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	COMPRIMI DO	CRISTALIA	7200	R\$ 0,10	R\$ 720,00
89	CLONAZEPAM 2,5MG/ML, SOLUÇÃO ORAL FRC. 20ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL FRASCO C/20ML	UNIDADE	HIPOLABOR	300	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
92	CLORETO DE POTÁSSIO 19,10%, SOL. INJ. AMP. C/10ML	UNIDADE	SAMTEC	1500	R\$ 0,32	R\$ 480,00
104	CLORPROMAZINA (CLORIDRATO) 100MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 100MG	COMPRIMI DO	UNIÃO QUÍMICA	15000	R\$ 0,27	R\$ 4.050,00
105	CLORPROMAZINA (CLORIDRATO) 25MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 25MG	COMPRIMI DO	CRISTALIA	24000	R\$ 0,42	R\$ 10.080,00
109	DEXAMETASONA 4MG COMPRIMIDO	COMPRIMI DO	E M S	12000	R\$ 0,27	R\$ 3.240,00
110	DEXAMETASONA ACETATO 1MG/G CREME	UNIDADE	HIPOLABOR	9600	R\$ 2,30	R\$ 22.080,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	DERMATOLÓGICO TUBO C/10GR ESPECIFICAÇÃO: TUBO COM 10G					
115	DIAZEPAM COMPRIMIDO 10 MG ESPECIFICAÇÃO: DIAZEPAM COMPRIMIDO 10 MG, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	COMPRIMI DO	CRISTALIA	1800	R\$ 0,07	R\$ 126,00
121	DIMENIDRINATO 50MG/ML + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 50MG/ML 1ML SOL. INJ.	UNIDADE	COSMED	6000	R\$ 6,80	R\$ 40.800,00
123	DIMETICONA 75MG/ML SOLUÇÃO ORAL FRC. C/10ML ESPECIFICAÇÃO: (SIMETICONA) 75MG/ML SOLUÇÃO ORAL -	UNIDADE	AIRELA	6000	R\$ 4,17	R\$ 25.020,00
125	DIPIRONA SÓDICA 500MG/10ML FR5	UNIDADE	FARMACE	7200	R\$ 1,50	R\$ 10.800,00
126	DIPIRONA SÓDICA DE 500MG CX/120 AMP2ML	UNIDADE	HIPOLABOR	30000	R\$ 2,00	R\$ 60.000,00
127	DIVALPROATO 500 MG COMPRIMIDO	COMPRIMI DO	ZYDUS NIKKHO	1080	R\$ 2,50	R\$ 2.700,00
128	DOBUTAMINA 50/ML INJETÁVEL	UNIDADE	HYPOFARMA	300	R\$ 10,50	R\$ 3.150,00
133	ENALAPRIL 10MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 10MG	COMPRIMI DO	HIPOLABOR	40000	R\$ 0,06	R\$ 2.400,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

138	ESCITALOPRAM 20 MG COMPRIMIDO	COMPRIMI DO	PHARLAB	5400	R\$ 0,70	R\$ 3.780,00
139	ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, DOSAGEM 10 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO ORAL FRASCO 20,00 ML	UNIDADE	HIPOLABOR	2400	R\$ 8,98	R\$ 21.552,00
145	FENITOÍNA 100MG ESPECIFICAÇÃO: FENITOÍNA 100MG COMPRIMIDO, A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	COMPRIMI DO	CRISTALIA	6300	R\$ 1,63	R\$ 10.269,00
146	FENITOÍNA AMP. 50MG/ML	UNIDADE	HIPOLABOR	900	R\$ 4,60	R\$ 4.140,00
147	FENOBARBITAL 100MG ESPECIFICAÇÃO: FENOBARBITAL, COMPRIMIDO 100MG, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	COMPRIMI DO	UNIÃO QUÍMICA	53000	R\$ 0,40	R\$ 21.200,00
148	FENOBARBITAL 40 MG/ML ESPECIFICAÇÃO: FENOBARBITAL, SOLUÇÃO ORAL GOTAS 40 MG/ML FRASCO 20ML, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO.	UNIDADE	UNIÃO QUÍMICA	600	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.					
149	FENOBARBITAL AMP. 200MG/ML	UNIDADE	CRISTALIA	1500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
150	FENTANILA 0,5MG/ML AMP IV	UNIDADE	FRESENIUS	1500	R\$ 5,00	R\$ 7.500,00
158	GABAPENTINA 300 MG	COMPRIMI DO	PRATI	3600	R\$ 1,23	R\$ 4.428,00
159	GENTAMICINA 20MG/ML 1ML	UNIDADE	FRESENIUS	2400	R\$ 2,14	R\$ 5.136,00
163	GLICONATO DE CÁLCIO 10% C/10ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA DE 10 ML	UNIDADE	FRESENIUS	2400	R\$ 3,95	R\$ 9.480,00
168	HALOPERIDOL SOLUÇÃO INJETÁVEL 5MG/ML AMPOLA 1ML ESPECIFICAÇÃO: A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	UNIDADE	UNIÃO QUÍMICA	1800	R\$ 5,50	R\$ 9.900,00
169	HALOPERIDOL SOLUÇÃO ORAL 2MG/ML, FRASCO 20ML ESPECIFICAÇÃO: (ITEM DE RP) DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	UNIDADE	CRISTALIA	390	R\$ 11,00	R\$ 4.290,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

170	HALOPERIDOL, DECANOATO DE 50MG/ML INJETÁVEL	UNIDADE	CRISTALIA	900	R\$ 18,00	R\$ 16.200,00
176	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 25MG - A EMBALAGEM DEVE CONTER VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO NA ANVISA.	COMPRIMI DO	MEDQUIMIC A	300000	R\$ 0,06	R\$ 18.000,00
179	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 61,5MG/ML 100ML	UNIDADE	NATULAB	7200	R\$ 3,94	R\$ 28.368,00
182	IMUNOGLOBULINA HUMANA ANTI-RH 300 MCG ESPECIFICAÇÃO: SERINGA COM 2 ML DE SOLUÇÃO INJETÁVEL E AGULHA PARA INJEÇÃO	UNIDADE	RHOPHYLAC	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
183	IBUPROFENO 600MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: IBUPROFENO 600	COMPRIMI DO	PRATI	80000	R\$ 0,49	R\$ 39.200,00
185	ITRACONAZOL 100MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: 100MG COMPRIMIDO	COMPRIMI DO	GEOLAB	1500	R\$ 1,90	R\$ 2.850,00
186	IVERMECTINA 6MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO, DEVE CONTER NA EMBALAGEM, PROIBIDO A VENDA PELO COMÉRCIO APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	COMPRIMI DO	IVERMECTIN A	6000	R\$ 0,80	R\$ 4.800,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

191	LEVETIRACETAM 250 MG	COMPRIMIDO	EUROFARMA	1500	R\$ 3,90	R\$ 5.850,00
192	LEVETIRACETAM 500 MG	COMPRIMIDO	EUROFARMA	1500	R\$ 5,43	R\$ 8.145,00
194	LEVODOPA 100 MG + CLORIDRATO DE BENSERAZIDA 25 MG	COMPRIMIDO	PROLOPA	18000	R\$ 2,80	R\$ 50.400,00
196	LEVOMEPRIMAZINA 100MG ESPECIFICAÇÃO: A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	COMPRIMIDO	HIPOLABOR	7200	R\$ 0,90	R\$ 6.480,00
197	LEVOMEPRIMAZINA 25MG ESPECIFICAÇÃO: A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	COMPRIMIDO	CRISTALIA	9600	R\$ 1,00	R\$ 9.600,00
203	LOSARTANA POTASSICO 50MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 50MG	COMPRIMIDO	GEOLAB	800000	R\$ 0,06	R\$ 48.000,00
207	MEBENDAZOL 100MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO ENVELOPADO, CAIXA COM 300 COMPRIMIDOS A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA	COMPRIMIDO	BELFAR	36000	R\$ 0,73	R\$ 26.280,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.					
208	MEBENDAZOL 100MG/5ML ESPECIFICAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL - FRASCO COM 30 ML	UNIDADE	BELFAR	12000	R\$ 2,50	R\$ 30.000,00
218	METILPREDNISOLONA 125 MG FRASCO- AMPOLA + AMPOLA DILUENTE	UNIDADE	FRESENIUS	600	R\$ 6,50	R\$ 3.900,00
220	METOCLOPRAMIDA 10MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO - APRESENTAÇÃO 10MG	COMPRIMI DO	NOVOSIL	20000	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
228	MICONAZOL 2% BISNAGA C/80G ESPECIFICAÇÃO: BISNAGA COM 80G - APRESENTAÇÃO 2%	UNIDADE	PRATI DONADUZZI	4800	R\$ 20,33	R\$ 97.584,00
229	MICONAZOL 2% BISNAGA C/80G ESPECIFICAÇÃO: BISNAGA COM 80G - APRESENTAÇÃO 2%	UNIDADE	PRATI DONADUZZI	3000	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00
232	MIRTAZAPINA 15 MG	COMPRIMI DO	PRATI DONADUZZI	1800	R\$ 1,50	R\$ 2.700,00
233	MISOPROSTOL 200MCG	COMPRIMI DO	INFAN	2400	R\$ 110,00	R\$ 264.000,0 0
241	NISTATINA 100.000UI/ML FRASCO DE 50ML ESPECIFICAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL	UNIDADE	PRATI DONADUZZI	600	R\$ 11,00	R\$ 6.600,00
246	OLANZAPINA 10 MG	COMPRIMI DO	PRATI DONADUZZI	5400	R\$ 0,55	R\$ 2.970,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

248	OMEPRAZOL 20MG ESPECIFICAÇÃO: CÁPSULA 20MG (R), A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	COMPRIMI DO	HIPOLABOR	21000	R\$ 0,10	R\$ 2.100,00
261	PETIDINA AMP 50MG/ML	UNIDADE	UNIÃO QUÍMICA	1200	R\$ 8,00	R\$ 9.600,00
262	PIRACETAN SOLUÇÃO INJETÁVEL 200MG 5ML	UNIDADE	SANOFI MEDLEY	7200	R\$ 7,00	R\$ 50.400,00
266	PREDNISOLONA (FOSFATO SÓDICO) 1MG/ML SOLUÇÃO ORAL - FRASCO C/100ML ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO ORAL - FRASCO C/100ML	UNIDADE	PRATI	6000	R\$ 20,77	R\$ 124.620,0 0
267	PREDNISONA 20MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 20MG	COMPRIMI DO	CRISTALIA	60000	R\$ 0,21	R\$ 12.600,00
271	PROMETAZINA 25MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 25MG, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	COMPRIMI DO	TEUTO	72000	R\$ 0,18	R\$ 12.960,00
274	PROPANOLOL 40MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 40MG	COMPRIMI DO	LABORATÓRI OS OSÓRIO	45000	R\$ 0,04	R\$ 1.800,00
278	QUETIAPINA 300 MG	COMPRIMI DO	EUROFARMA	1500	R\$ 15,00	R\$ 22.500,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

279	RISPERIDONA 1 MG/ML SUSPENSÃO	UNIDADE	PRATI DONADUZZI	600	R\$ 15,00	R\$ 9.000,00
280	RISPERIDONA 1MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	COMPRIMI DO	CRISTALIA	10000	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
281	RISPERIDONA 2MG ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A IMPRESSÃO VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO. APRESENTAR REGISTRO DOS PRODUTOS NA ANVISA.	COMPRIMI DO	CRISTALIA	50000	R\$ 0,15	R\$ 7.500,00
284	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ESPECIFICAÇÃO: CLORETO DE SÓDIO+CLOR. DE POTÁSSIO+CITRATO DE SÓDIO+ DIIDRATADO + GLICOSE ANIDRA 2,6G + 1,5G+ 2,9G+13,5 G /L - PÓ PARA SOLUÇÃO ORAL APÓS DISSOLUÇÃO - ENVELOPE C 93G PÓ PARA USO ORAL.	UNIDADE	NATULAB	24000	R\$ 1,00	R\$ 24.000,00
285	SALBUTAMOL SULFATO 0,4MG/ML XAROPE FRC. C/120ML ESPECIFICAÇÃO:	UNIDADE	NATULAB	1200	R\$ 2,95	R\$ 3.540,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	XAROPE - FRASCO C/120ML					
290	SINVASTATINA 40MG COMPRIMIDO ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMIDO 40MG	COMPRIMI DO	SINVASTATI NA	144000	R\$ 0,19	R\$ 27.360,00
293	SORO GLICOSADO 5 % 100 ML	UNIDADE	FRESENIUS	800	R\$ 4,25	R\$ 3.400,00
295	SORO GLICOSADO 5 % 500 ML	UNIDADE	FRESENIUS	15000	R\$ 6,90	R\$ 103.500,0 0
297	SULFADIAZINA DE PRATA 1% - CREME DERMATOLOGICO TUBO C/50G ESPECIFICAÇÃO: CREME DERMATOLOGICO TUBO C/50G	UNIDADE	NATIVITA	5000	R\$ 8,90	R\$ 44.500,00
300	SULFATO DE MAGNÉSIO 10% 10ML AMPOLA ESPECIFICAÇÃO: AMPOLA DE 10 ML	UNIDADE	SAMTEC	2400	R\$ 2,00	R\$ 4.800,00
301	SULFATO DE MAGNÉSIO 50% 10ML AMPOLA ESPECIFICAÇÃO: AMPOLA DE 10 ML	UNIDADE	SAMTEC	2400	R\$ 6,00	R\$ 14.400,00
305	TRAMADOL CLORIDRATO 50 MG COMPRIMIDO	COMPRIMI DO	HIPOLABOR	3600	R\$ 0,30	R\$ 1.080,00
306	TINIDAZOL + NITRATO DE MICONAZOL 150MG/G + 100MG/G 45G	UNIDADE	GEOLAB	2400	R\$ 20,00	R\$ 48.000,00
310	VANCOMICINA 500MG FR. AMP IV	UNIDADE	ABL	1200	R\$ 9,90	R\$ 11.880,00
312	VALPROATO DE SÓDIO 50 MG/ML	UNIDADE	HIPOLABOR	600	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00
313	VENLAFAXINA 75 MG	COMPRIMI DO	GEOLAB	3600	R\$ 1,00	R\$ 3.600,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

319	ZOLPIDEM 10 MG	COMPRIMI DO	ZYDUS NIKKHO	3600	R\$ 0,30	R\$ 1.080,00
VALOR TOTAL R\$						R\$ 2.331.521, 00

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. A Secretaria Municipal de Saúde de Portel/PA será Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços

3.2. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá sofrer as adesões de que trata o art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.

4. DOS ORGÃOS NÃO PARTICIPANTES

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do Órgão Gerenciador e em observância aos limites previstos no Decreto Federal nº 7.892/13 e Decreto nº 9.488/18;

4.2. Os Órgãos e Entidades Não Participantes, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, devem consultar o Órgão Gerenciador, que se manifestará sobre a possibilidade de adesão, considerando se conveniente e oportuno, para indicar os possíveis Fornecedores e respectivos preços a ser praticada, obedecidos a ordem de classificação;

4.3. Cabe ao Fornecedor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, inclusive quanto às negociações promovidas pelo Órgão Gerenciador, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão a um Órgão Não Participante, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

4.4. Os Órgãos e Entidades Não Participantes devem antes de solicitar adesão à Ata de Registro de Preços, realizar pesquisa prévia de mercado a fim de comprovar a vantajosidade dos preços registrados;

4.5. As aquisições ou contratações adicionais referidas neste item não podem exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

4.6. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não pode exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que a aderirem.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, tendo sua vigência com início em 04 de março de 2024 e término em 04 de março de 2025, não podendo ser prorrogada.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

6.1. O Órgão Gerenciador, a Secretaria Municipal de Saúde de Portel, obriga-se a:

6.1.1. Gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, os nomes do(s) fornecedor(es), os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos itens registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;

6.1.2. Convocar os particulares via fax, telefone ou e-mail, para assinatura da ARP e retirada da nota de empenho;

6.1.3. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;

6.1.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;

6.1.5. Realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;

6.1.6. Consultar o(s) fornecedor(es) registrados (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecer a outro (s) órgão (s) da Administração Pública que externe (m) a intenção de utilizar a presente ARP;

6.1.7. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas no presente ARP;

6.1.8. Coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;

6.1.9. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital, na presente ARP.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES *Comissão Permanente de Licitação - CPL*

7. DAS OBRIGAÇÕES DO(S) FORNECEDOR(ES)

7.1. O(s) Fornecedor(es) obriga-se a:

7.1.1. Assinar a ARP, retirar a respectiva nota de empenho e assinar o contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação, no que couber;

7.1.2. Informar, no prazo máximo de 01 (um) dia, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;

7.1.3. Realizar o (s) fornecimento (s) solicitado (s) nos prazos estabelecidos e conforme autorização de fornecimento, conforme solicitado no edital;

7.1.4. Realizar o(s) fornecimento (s) conforme especificações e preços registrados na presente ARP;

7.1.5. Realizar o (s) fornecimento (s) solicitado (s) no respectivo endereço do órgão participante ou não participante da presente ARP, sem nenhum ônus adicional à Secretaria Municipal de Saúde/PA;

7.1.6. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo Órgão Gerenciador referentes às condições firmadas na presente ARP;

7.1.7. Fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;

7.1.8. Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;

7.1.9. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao órgão gerenciador e participante (s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;

7.1.10. Cumprir com as obrigações fiscais, relativos ao(s) material (ais) entregue (s), com base na presente ARP.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS DO(S) FORNECEDOR(ES)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

8.1. O Órgão Gerenciador promoverá o cancelamento do registro do licitante vencedor quando couber o disposto no art. 20, do Decreto nº 7.892/2013, tendo a seguinte regra:

I - Descumprir as condições da ata de registro de preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

8.2. O Órgão Gerenciador poderá cancelar o registro do preço por fato superveniente ou por motivo de força maior, que comprovada e justificadamente prejudique o cumprimento da ata, por razão de interesse público ou a pedido do licitante;

8.3. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente da Secretaria Municipal de Saúde/PA.

8.4. O cancelamento será a pedido, quando a empresa vencedora do certame comprovar:

a) A impossibilidade de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;

b) Que o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado e/ou dos insumos que compõem o custo para o fornecimento;

c) A ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Federal 8.666/93.

8.5. Por iniciativa da Secretaria Municipal de Saúde/PA, quando:

a) O (s) fornecedor(es) do certame perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

b) O (s) fornecedor(es) do certame não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

- c) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas no Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes;
- d) Não for assinada, pela empresa destinatária, a Autorização para execução do(s) fornecimento (s) no prazo estabelecido;
- e) O (s) fornecedor(es) incorrer (em) nas condutas que ensejem rescisão administrativa, conforme previsão dos incisos de I a XII e XVII do art. 78, da Lei nº 8.666/93.
- f) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e o(s) fornecedor(es) se recusar a reduzi-lo;

8.6. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Secretaria Municipal de Saúde fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará os Proponentes a nova ordem de registro, caso não opte pelo cancelamento total da Ata quando frustradas as negociações com os licitantes registrados remanescentes.

9. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. Este Registro de Preços poderá ser cancelado a qualquer tempo por inobservância de qualquer de suas cláusulas, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial e também, nos casos de Falência, Recuperação Judicial, Recuperação Extrajudicial ou Dissolução da Contratada, bem como da transferência do presente Contrato, no todo ou em parte, imperícia, negligência ou imprudência durante o fornecimento, conforme preceitua a Seção V do capítulo III da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

9.2. Não se aplicará o cancelamento por motivo de recuperação judicial, de que trata o item anterior, caso a empresa detentora da ata já tenha tido o plano de recuperação homologado em juízo, devendo este ser comprovado por certidão emitida pela instância judicial competente que certifique que a empresa está apta econômica e financeiramente a cumprir com as obrigações assumidas.

10. DO CRITÉRIO DE REVISÃO DE PREÇOS

10.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, nos termos do Capítulo VIII do Decreto n. 7.892, de 2013.

11. CONDIÇÕES GERAIS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000





DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

11.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para conclusão e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao Edital;

11.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666, de 1993;

11.3. A ata de Formação do Cadastro de Reserva deste pregão, emitida pelo sistema Portal Compras Públicas, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº 7.892, de 2013.

11.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Portel/PA, 04 de março de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ/MF Nº 11.956.268/0001-18
Contratante

ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 21.581.445/0001-82
Contratado

C J A PARENTE
CNPJ nº 83.646.307/0001-91
Contratado

PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 16.647.278/0001-95
Contratado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel/PA, 68480-000

